
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 96  delibera

Data  10-07-2018

OGGETTO: Atto di indirizzo nei confronti dell'Ufficio Tecnico - IV
Settore "LL.PP. - Manutenzioni e Patrimonio" afferente l' attività di
supporto alla progettazione, D.LL. e responsabilità della sicurezza per
le attività di demolizione e messa in sicurezza per fronteggiare l'
emergenza post-sisma.

L’anno    duemiladiciotto  il giorno   dieci del mese  di   luglio   alle ore  17:00,  nella  sede    Comunale, in
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PALOMBINI FILIPPO SINDACO P
MARSICOLA AZELIO ASSESSORE P

Partecipa alla seduta il   Vice  Segretario   ANTONIO PREITE

Il Presidente Sig. FILIPPO PALOMBINI

in qualità di SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



OGGETTO: Atto di indirizzo nei confronti dell’Ufficio Tecnico - IV Settore “LL.PP. - Manutenzioni e
Patrimonio” afferente l’attività di supporto alla progettazione, D.LL. e responsabilità
della sicurezza per le attività di demolizione e messa in sicurezza per fronteggiare
l’emergenza post-sisma.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria sono stati colpiti il giorno 24 agosto 2016 alle-

ore 3,36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e da successive scosse di forte intensità
del 30.10.2016 che hanno determinato una grave situazione di pericolo per l’incolumità delle persone e
per la sicurezza dei beni pubblici e privati;
tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane, nonché numerosi feriti, dispersi e sfollati-

e gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ed edifici pubblici e privati, alla rete dei servizi essenziali
ed alle attività economiche;
con la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato dichiarato, fino al centottantesimo-

giorno dalla data dello stesso provvedimento lo stato di emergenza in conseguenza all’eccezionale eventi
sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto
2016;
in attuazione della predetta delibera sono state adottate le Ordinanze del Capo di Dipartimento della-

Protezione Civile (O.C.D.P.C.) del 26 agosto 2016, n° 388 e del 28 agosto 2016, n° 389;
l’ordinanza n° 388 del 26 agosto 2016 prevede, la deroga a Regio Decreto 18 novembre 1923, n° 2440-

“Nuove disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità dello Stato” in ordine alla
preventiva copertura della spesa;
con provvedimento Di.coma.c. del 03.09.2016 sono state fornite le prime indicazioni in merito alle spese-

rimborsabili sulla base di rendicontazione. La rendicontazione dovrà essere trasmessa alla Regione Lazio
la quale, previa verifica, rimborserà le spese sostenute per fronteggiare l’emergenza;
in tali circostanze le amministrazioni aggiudicatrici possono procedere all’affidamento di appalti-

pubblici di lavori, servizi e forniture richiedendo agli operatori economici delle autocertificazioni ai fini
della documentazione del possesso dei requisiti e che gli stessi verranno verificati dall’amministrazione in
un tempo congruo compatibile con la gestione della situazione di emergenza in atto, comunque non
superiore a sessanta giorni dall’affidamento;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio del 24 agosto 2016, adottato ai sensi dell’art. 3, comma 1, del
decreto legge 4 novembre 2002, n° 245, convertito con modificazioni dalla legge 27 dicembre 2002, n. 286
Rep. n. 2600 del 24 agosto 2016 e successive modificazioni ed integrazioni;

CONSIDERATO che la gravità degli eventi e del loro impatto non rendono possibile l’applicazione delle
procedure ordinarie;

RICHIAMATO il contratto di collaborazione coordinata e continuativa per lo svolgimento dell’attività di
supporto alla progettazione, direzione lavori e responsabile della sicurezza per le attività di demolizione e
messa in sicurezza, ai sensi dell’art. 50bis, comma 3bis del D.L. 189/2016 siglato in data 08.01.2018 tra
questo Comune e l’Ing. Marco Giovannelli, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Riti al n° A-
475;

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 4 del medesimo contratto, il termine dell’incarico è stato fissato alla
data 31.12.2018, e che ai sensi del comma 2 del citato articolo 4 il contratto stesso sarà risolto
anticipatamente di diritto con un preavviso di almeno 15 giorni non appena il Comune abbia terminato le
assunzioni previste all’art. 50bis, comma 1;

RILEVATO CHE ricorre la condizione di cui al comma 2, dell’art. 4, del contratto ivi trattato e che si è
dato corso alla preventiva comunicazione;

ACCERTATO CHE comunque permane la necessità di continuare a svolgere le attività trattate e
contemplate nel contratto in oggetto con particolare riguardo alla sinergia che si è creata con l’Ufficio
Tecnico, IV Settore “LL.PP. – Manutenzioni e Patrimonio”, in ordine alla realizzazione delle opere di messa
in sicurezza post-sisma della viabilità pubblica, opere provvisionali su edifici pubblici e privati in ossequio a



quanto disposto dal Capo del Dipartimento della Protezione Civile con nota prot. CG/TERAG16/0072035 del
22.12.2016 sulla scorta di quanto proposto dal Gruppo Tecnico di Sostegno (GTS);

PRESO ATTO dell’elevato livello di professionalità dimostrato dall’Ing. Marco Giovannelli nell’ambito
dell’espletamento del contratto de quo teso a fronteggiare l’emergenza post-sisma;

RITENUTO ragionevole garantire una continuità nella conduzione delle pratiche amministrative in corso e
nella gestione dei lavori in corso;

VISTI:
il Decreto Sindacale n° 6 del 19.06.2014, di nomina del Responsabile del Servizio Tecnico IV Settore-

“LL.PP. – Manutenzioni e Patrimonio”;
l’art. 48 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;-

il vigente Statuto del Comune di Amatrice;-

il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;-

la deliberazione del Consiglio Comunale n° 22 del 28.05.2017 di approvazione del Bilancio di-

previsione 2016/2018;
i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e-

ss.mm.ii.;

Con voti unanimi resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1°) - La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui si intende
integralmente riportata;

2°) – Di emettere il seguente atto di indirizzo nei confronti dell’Ufficio Tecnico – IV Settore “LL.PP. –
Manutenzioni e Patrimonio”:

il predetto Ufficio ha facoltà di affidare, con propria Determinazione, nei limiti previsti dall’art. 36,
comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, consistente nel servizio afferente l’attività di supporto alla
progettazione, direzione lavori e responsabile della sicurezza per dare concreta attuazione alla messa
in sicurezza post-sisma della viabilità pubblica e per conseguire, quindi, il recupero della transitabilità
e/o fruibilità dei centri abitati e delle infrastrutture viarie, il mantenimento della funzionalità delle reti
dei servizi pubblici necessari per assicurare l’assistenza alla popolazione (acqua, luce, gas, telefonia),
mediante la salvaguardia dei relativi impianti, reti ed altre strutture e infrastrutture, nonché il
superamento delle condizioni che hanno prodotto esito di inagibilità di edifici di tipo “F” sulla base
delle schede AEDES, all’Ing. Marco Giovannelli iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di
Rieti al n° A-475, fino alla data del 31.12.2018;

3°) – Di dichiarare  con successiva e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L   S I N D A C O I L    V I C E    S E G R E T A R I O

F.to  FILIPPO PALOMBINI F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 18-07-2018                      Reg. 1271

lì

I L   V I C E    S E G R E T A R I O
F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L   V I C E    S E G R E T A R I O
 ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 10-07-2018

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 10-07-2018

I L  V I C E     S E G R E T A R I O
F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________


